UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Bucolicorum P. virgilio Maronis luculentissima ac
familiaris vocabulorum explanatio**

Vergilius Maro, Publius

Dauentrie, 1503

Ecloga q[ui]nta. Collocutores Menalcas-Mopsus

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70212](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70212)

orbibus et sp heris Aspice in quā terras et tractus id est regiones maris, et celum profundum id est altum. Aspice ut id est quomodo omnia aletentur seculo venturo id est propter tempus aureum futurum. Id est una ultima pars vite maneat mihi tam longa et spiritus maneat mihi quantum sat id est satis erit dicere tua facta. Nec thracius orpheus videt me carminibus, nec linus vincet me carminibus. Quis mater scilicet calliopea adsit huic id est orpheo, et pater id est apollo adsit huic, id est lino. Calliopea est formosa orphi id est orpheo, et apollo id est formosus lino illo viro. Et si pan certet mecum arcadia existente iudice? pan dicit se victum a me, etiam arcadia iudice, id est iudicante. O puer puer incipe cognoscere matrem tuam risu scilicet eius vel tuo. Decem menses tulerit matri tue longa fastidia hoc etiam Letifica nunc matrem risu que satis multa tedia sustinuit de te decem mensibus quibus te portavit in utero. O parue puer incipe scire noscere matrem risu. Nam cui scilicet infanti parentes non risere id est arriserunt, nec deus dignatus est id est dignum iudicavit hunc sua mensa nec dea dignata est hunc cubili id est noluit habere viz. Et hoc intelligitur de vulcano. Vulcanus enim iouis et iunonis filius cum natus esset deformis iuno mater ei non arrisit et pater eum de celo precipitavit in terram. Cumque factus esset artificiosus faber fecit arma deorum, nec tamen receptus est ad mensam iouis. Et cum petisset coniugium palladis speratus est ab ea. Soboles dicitur filius vel progenies. Coniugium uerus dicitur undique inclinatus ut celum videtur. Nutare est motu ueri vel tremere, et accipitur pro dubitare. Duidius Sicaninus uas riuo labefactus vulnere nutat, Et est frequentatiuum a nuto.

Mundus est uniuersitas scilicet celum terra mare: Unde hic potest esse appositio. Aspice mundum terrasque tractusque maris, etc. Nomen carminibus etc. Non dicit hoc poeta ex arrogancia qua si proferat se orpheo lino et pani, sed dicit gestorum cesaris tam latam esse materiam, ut etiam mediocre ingenium de illis optime poterit scribere. Orpheus dicitur fuisse filius calliopee muse et eagri flumis de quo predictum est Linus fuit quidam uetus uates filius apollinis, vel ut alij uolunt mercu- rii uarie muse cui quidam ascribant inuentionem cythare, quam alij dederunt orpheo, alij uero amphioni. Orphi est datiuus grecus qui in fine habet ei diphthongum. Calliopeia uel calliope dicitur una de nouem musis, a verbo calliopeo quod est ornate dico. Pan colebat in arcadia que est mediterranea pars achaie motuosa et gregibus abundans.

Vulcanus**Soboles coniugium
Nuto****Mundus****Orpheus
Linus****Orphi
Calliopea****Arcadia**

Ecloga quinta. Collocutores Menalcas et Mopsus
 Ubi non mopsus (boni quam puerum abo (amici Menalcas
 Tu calamos inflare leues ego dicere uersus).

Huc corplis mixtas inter concedimus vltimos
 Cum uox: tibi me est equum parere menalca
 Siue sub incertas zephyris motantibus umbras
 Siue antro potius succedimus aspice ut antrum
 Siluestris raris sparfit labrusca racemis.

Inducunt hic duo pastores vicissim canentes de Julio Cesare occiso a senatu Prior mopsus restet necem Cesaris. alter menalca cum desistat dicit. Dico est. D mopsus qui nos ambo uenimus boni. tu boni inflare calamos. i. fistulare. ego boni dicere. i. canere leues vsus. cur non concedimus. i. minus huc inter vltimos mixtas corplis. i. quae non pertinet umbras arborum ut ibi canamus. Tunc mopsus ridet D mopsus tu es maior. id est qui me parere. i. obedire tibi Siue. i. vel si succedimus sub incertas umbras zephyris. i. ventis motantibus. i. sepe mouentibus umbras. siue potius succedimus antro. i. in antro Aspice ut. i. quomodo siluestris labrusca sparfit. i. obicit antro raris racemis. i. uitis suis Menalca hortat socium ut sub arboribus vadat. Mopsus autem melius putat ingredi antro. quia umbram arborum quae uento mouent incerte sunt Inflare calami vel phyllidis est quod proferunt in inepte dicunt inflare Etiam dicunt inflare per superbum facere. ut in epistola pauli. Scietiam inflat Inflat superbus qui tumidum habet animum Concedo quicquid per mitto vel do. Cicero. Non concedo ut quibus rebus etiam in alijs reprehendatis Quis sit ire Terentius. Tempus est concedere Virgilius Superbis cessit ab omni. Accipit etiam per concedo Requies dicitur quae equalis est omni. e ventis occidentalis quae latine fauonius dicitur teste plinio Antrum dicitur spelunca et est grecum Labrusca est siluestris uitis cuius uicem etiam dicitur labrusca

Inflare.

Concedo

Requies

Zephyrus

Antrum

Labrusca

Racemus

Menalca

Mopsus

Menalca

Montibus in nostris solus tibi certet amyntas
 Quid si idem certet phoebum superare canendo
 Incipe mopsus prior si quos aut phyllidis ignes
 Aut alconis habes laudes aut iurgia codri
 Incipe. pascentes seruabit titius hedos

Menalca subiratus quod Mopsus noluerit sub umbras ire dicit Solus amyntas certet tibi. id est tecum in nostris montibus. Tunc respondet Mopsus. Quid esset si idem amyntas certet superare phoebum canendo. Quasi dicat. Stulti est certare cum superiore. Deinde Menalca iratum mopsum reconciliat dicens D mopsus incipe canere pro si quis ignes phyllidis habes aut laudes alconis aut iurgia co